
 

 
 
 
 
 

gólny zarys historyczny  
Koła Łowieckiego „OSTOJA” 

(przekazy archiwalne, legendy oraz wspomnienia związane z naszą lokalizacją) 
 

 
 
 Powstanie i rozpoczęcie funkcjonowania Koła Łowieckiego „OSTOJA” zgodnie z 
dokumentami datuje się od 13 kwietnia 1962 roku. W dokumentacji Koła znajduje się 
dokument będący Statutem Koła podpisany przez członków założycieli. Na jednej ze stron 
tego dokumentu dokonany jest zapis: 
 

Na  stronie pierwszej widnieje napis _ Powiatowa Rada 
Łowiecka w Szczecinku na posiedzeniu w dniu 09.04.1962 r. przyjeła 
Koło Łowieckie „OSTOJA” w Szczecinku w poczet członków 
Zrzeszenia PZŁ – pieczec okragła z napisem – Polski Zwiazek 
Łowiecki - Powiatowa Rada w Szczecinku. 

U dołu Statutu str. 1 pieczatka z napisem Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej Wydział Rolnictwa i Lesnictwa, Referat 
Leśnictwa. 

Zarejestrowano dnia 13.04.1962 r. Kierownik Referatu 
Lesnictwa – Eugeniusz MORGISZ1. 

Strona ostatnia przedstawia podpisy członków załozycieli Koła 
– podpisy nieczytelne. 

Załozycielami Koła są: Kol. Kol. Adolf HOBLER, Stanisław 
LECKO, Janusz SENGER, Tomasz ZIEMBA, Tadeusz 
PROKOPCZUK, Nikodem BRZEZIŃSKI, Leon SALICH, 
Franciszek GAŁKA. 

Oryginał Statutu znajduje się w PKO – Oddział Szczecinek.  
Stwierdzam wiarygodnosc odpisu z oryginałem. 

 

                                                           
1 Członek Koła Łowieckiego „DARZBÓR” 



Powstawanie Kół Łowieckich na ziemi szczecineckiej 
 

Okres powojenny w łowiectwie ziemi szczecineckiej a generalnie organizacja 
łowiectwa charakteryzuje się ogólnie chaosem. W okresie tym po roku 1945 trudno 
znaleźć dokumentację archiwalną dotyczącą zawiązywania zrzeszeń, stowarzyszeń  
i związków społecznych o charakterze łowieckim. Pierwszą instytucja, jaka zajmowała się 
łowiectwem na ziemi koszalińskiej była Okręgowa Rada Łowiecka powołana w roku 1946 
ona to dopiero wykorzystując aparat partyjny a także posiadane narzędzia administracyjne 
powoli zaczęła organizować myśliwych zamieszkujących tereny dawnego województwa 
koszalińskiego a wywodzących się z terenów Podlasia i Wileńszczyzny.  

I tak w roku 1946 głównie za sprawą pracowników DLP i BUL w Szczecinku 
Okręgowa Rada Łowiecka zawiązała Koło Łowieckie OSZCZEP. Na początku lat 
pięćdziesiątych w wyniku istniejącej wówczas sytuacji politycznej odstąpiono od 
dotychczasowej nazwy Koła, podporządkowując się administracyjnej numeracji Kół 
Łowieckich. Skutkiem tej sytuacji Koło Łowieckie OSZCZEP w Szczecinku swoją 
działalność prowadziło, jako Koło Łowieckie Nr 4 w Szczecinku. 

Dlatego też na dzień dzisiejszy trudno jest ustalić szczegóły dotyczące nazw oraz 
dat powstania Kół Łowieckich w Szczecinku, jedynie możemy posługiwać się 
posiadanymi w Kołach dokumentami. Szczecineckie archiwum nie posiada w swoich 
zbiorach istotnych dokumentów świadczących o tamtym okresie a szczególnie o latach od 
roku 1945 do roku 1950 o powstawaniu i zawiązywaniu stowarzyszeń o charakterze 
łowieckim, tym bardziej, iż Kołom łowieckim wykreślono w tym okresie nazwy.  

Jednak w wyniku wydarzeń październikowych z roku 1956 nastąpiła zmiana 
sytuacji politycznej w kraju co spowodowało wystąpienie pewnych zmian polegających na 
wprowadzeniu w tamtym czasie nowelizacji w zarządzaniu i organizacji administracyjnej 
zrzeszeń, stowarzyszeń i związków społecznych. W tym duchu, również i w Polskim 
Związku Łowieckim przywrócono dawną tradycję obierania nazw dla Kół Łowieckich. Od 
tamtego też czasu niektóre źródła podają, że od roku 1954, dwa lata wcześniej niż 
następujące zmiany polityczne, inne zaś, że od roku 1957 wcześniejsze Koło Łowieckie 
OSZCZEP a następnie Koło Łowieckie Nr 4 w Szczecinku, przyjmuje dla siebie nazwę 
Koło Łowieckie PONOWA w Szczecinku.  Koło Łowieckie PONOWA w następstwie 
wewnętrznych „tarć” dzieli się na dwa Koła Łowieckie, pierwsze pozostaje przy 
dotychczasowej nazwie, jako Koło Łowieckie PONOWA, drugie sięga do wcześniejszej 
nazwy Koło Łowieckie OSZCZEP pozostając przy DLP. W dalszej konsekwencji ze 
struktury Koła Łowieckiego OSZCZEP odchodzą myśliwi, którzy zawiązują Koło 
Łowieckie DARZBÓR. Informacje te wynikają z analizy Kronik Kół Łowieckich ziemi 
Szczecineckiej 

Należy przyjąć, iż Koło Łowieckie OSTOJA powstało wskutek odłączenia się od 
Koła Łowieckiego DARZBÓR wówczas istniejącego przy Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Szczecinku. Założycielami Koła Łowieckiego OSTOJA byli w przeważającej części 
leśnicy i pracownicy Nadleśnictwa w Szczecinku. Przynależność Koła utrzymana została 
do dnia dzisiejszego.  Koło Łowieckie OSTOJA przez lata było utożsamiane  
z Nadleśnictwem Szczecinek, bo i z niego wiodą jego korzenie. 
 Sięgając jednak wstecz tworzymy drzewo genealogiczne Koła Łowieckiego  
OSTOJA, należy wykazać w nim związki przyczynowe, między istniejącymi Kołami 
Łowieckimi jak również społecznością myśliwską w Szczecinku. Przypomnijmy jeszcze raz 
wykazując w sposób graficzny, genezę powstania Koła Łowieckiego OSTOJA utworzonego 
na podstawie opracowania „Z dziejów Łowiectwa na Pomorzu Środkowym 1945 – 1999” 
Stefan Sokołowski WRŁ Koszalin 1999, przyjmując je jako materiał naukowy. Gdzie 
wcześniej przytoczone fakty wynikające z kronik Kół Łowieckich rozmijają się z danymi 
przyjętymi w opracowaniu.  



Genealogia   
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• Luty 1946 rok; powołanie do życia 
Powiatowej Rady Łowieckiej  
w Szczecinku. 

• Styczeń 1946; powołanie Okręgowej 
Rady Łowieckiej w Koszalinie 

 

• Luty 1946 rok; zawiązanie Koła 
Łowieckiego „OSZCZEP” przy DLP  
w Szczecinku. 

 

• 1954 rok; dokonanie podziału Koła 
Łowieckiego „OSZCZEP”,  
z którego powstają dwa koła, Koło 
Łowieckie „OSZCZEP” i Koło 
Łowieckie „DARZBÓR”, od Koła 
Łowieckiego „OSZCZEP” odchodzą 
myśliwi Rejonu Lasów Państwowych  
i Nadleśnictwa Szczecinek. 

• 1962 rok; dokonuje się podział Koła 
Łowieckiego „DARZBÓR”, powstają 
dwa koła łowieckie „DARZBÓR” przy 
Dyrekcji Okręgowej Lasów 
Państwowych i Koło Łowieckie 
„ OSTOJA” przy Nadleśnictwie 
Szczecinek. 

 
• Powiatowa Rada Łowiecka  

w Szczecinku na posiedzeniu w dniu 
09.04.1962 r. przyjęła Koło Łowieckie 
„ OSTOJA” w Szczecinku w poczet 
członków Zrzeszenia PZŁ, a w dniu  
13 kwiecień 1962 r., zarejestrowano 
przez Kierownika Referatu Leśnictwa.  

 



 

 
 

 
Na kamiennej tablicy pamiątkowej 

przymocowanej do jednej ze ścian „Szałasu 
myśliwskiego” wykute zostały nazwiska 
naszych kolegów, których już nie ma 
pomiędzy nami, wnieśli oni duży wkład 
własnej pracy w funkcjonowanie Naszego 
Koła. 
 

 
Poświęcenie tablicy pamiątkowej 

 
Jan TARSIŃSKI   – leśniczy 
leśnictwa Gwda Wielka 
 
Jan KRYWKO   – nadleśniczy 
Nadleśnictwa Szczecinek 
 
Władysław BRÓŻKO  – prezes KŁ 
Łowieckiego Ostoja 
 
Adolf HOBLER   – łowczy KŁ , 
pracownik Nadleśnictwa Szczecinek 
 
Kazimierz KĘSICKI   – leśniczy 
Leśnictwa Trzesieka 
 
Edmund RÓŻEWICKI  – leśniczy 
Leśnictwa Jeleń 
 
Leszek SOWIŃSKI   – mieszkaniec 
Szczecinek 
 
Anatol ZAROŻNY   – pracownik 
Przedsiębiorstwo Handlu Spożywczego 
 
 

Paweł ANTONOWICZ – leśniczy 
Leśnictwa Ciemino i Gwda Wielka 
 
Nikander BRZEZIŃSKI – leśniczy 
Leśnictwa Drawień 
 
Edward OTTO   – rolnik  
z Dzikowa 
 
Hubert SUSIAK   – student 
WAT 
 
Stanisław LECKO   – łowczy KŁ, 
długoletni pracownik Nadleśnictwa 
Szczecinek, Nadleśniczy Nadleśnictwa 
Drzonowo k/ Wałcza 
 
Franciszek GAŁKA   – podleśniczy 
w Leśnictwie Jelenino 
 

„Budujemy tradycję na pamięci  
o tych, którzy już odeszli, a pamięć  

o nich niech pozostanie zawsze 
wśród nas.” 

 

 
Kol. Michał KOLOSZ na tle tablicy pamiątkowej 

 
Andrzej SUDOŁ   – emeryt                   
(pracownik ALP) 
 
Tadeusz DŁUGOSZ  – rolnik 
 
Izydor FABISZAK   – nauczyciel  
 
Michał KOLOSZ   – rzemieślnik 
 
Kazimierz ŁOBACZEWSKI – robotnik 
 
Kazimierz RUSAK   – emeryt



 
 

Tablica upamiętniająca członków Koła z roku 2002, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Budujemy tradycje na pamieci o tych, 
którzy odeszli, a pamieć o Nich,  

niechaj pozostanie zawsze zywa wsród nas. 
 



 
 

  
 
 

 
 
 

PRO MEMORIAM2 
 
 

� 
„Gdy wybije mej śmierci godzina, 

Pochowajcie mnie w kniei zielonej... 
Niech nade mną zaszumi gęstwina 
Hymn myśliwski radości minionej... 

� 
Kiedy wiosna radosna nastanie, 

Niech nade mną pieśń głuszca posłyszę, 
Niechaj słonek miłosne chrapanie 

Do snu moją mogiłę kołysze... 

� 
Gdy po letnim szaleństwie zieleni 

Szczere złoto odkryje konary, 
Gdy nadejdzie cudny czas jesieni, 
Niech nade mną zgrają ogary... 

� 
Na ten głos duszy tak miły 

Żar zakusi w sercu wystudzonym – 
I ożyje, i wstanę z mogiły, 

Chwycę broń i polecę za gonem...” 
   
 
 
 

                                                           
2Fragment pieśni myśliwskiej Juliana Ejsmonda – Przegląd myśliwski - Łowiectwo polskie Nr 12, 1923. 

 



 
Genesis 

 
50 lat w dziejach wydaje się bez 

znaczenia w życiu człowieka jest to spory 
kawał czasu, czasu który zmusza każdego z 
nas do podjęcia refleksji  i każdego z nas 
upoważnia do wspomnień tych dobrych i 
mniej dobrych, tych zabawnych i 
śmiesznych i tych smutnych.  

Pisząc o powstaniu Koła 
Łowieckiego OSTOJA w pierwszej 
kolejności należy wspomnieć o Statucie 
Naszego Koła który przyjęty został przez 
Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w 
Szczecinku w kwietniu 1962 roku, na 
jednej ze stron tego dokumentu widnieje 
jego dokładny opis, co zostało dokładnie 
zacytowane na początku tego rozdziału. 

W Kronice Koła Łowieckiego 
„DARZBÓR” na stronie 22 tej Kroniki 
czytamy: 

„W roku 1962 w wyniku 
wewnętrznych nieporozumień w Kole 
dochodzi do secesji części braci łowieckiej  
i utworzenia Koła „OSTOJA”. Członkowie 
odchodzący z Koła „DARZBÓR” są to 
głównie leśnicy.”  

Koło „DARZBÓR” było od 
początku jak na tamte czasy Kołem 
wyjątkowo elitarnym i nie dopuszczano do 
głosu młodych, pragnących zmian 
leśników. Dlatego też wówczas młodzi 
leśnicy wywodzący się z Nadleśnictwa 
Szczecinek podjęli własną inicjatywę 
utworzenia własnego, odrębnego i 
niezależnego stowarzyszenia łowieckiego 
jakim wówczas było Koło Łowieckie 
„OSTOJA”. Kto był autorem tej nazwy dziś 
jest już trudno stwierdzić, ale ze wszystkich 
dostępnych dokumentów wynika, że 
pierwszy tej nazwy użył Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Szczecinek Jan KRYFKO. 

Od tej daty tj. 13.04.1964. r. należy 
uznać istnienie i funkcjonowanie Naszego 
Koła Łowieckiego. Duże zasługi w 
organizacji i powstaniu KŁ OSTOJA, 
chociaż nie był członkiem założycielem, 
poniósł nieżyjący wspomniany Nadleśniczy 

Nadleśnictwa Szczecinek Św. pamięci kol. 
Jan KRYWKO. 

Po podziale, do którego doszło w 
Kole „DARZBÓR”, istniejące obwody 
podzielono w sposób następujący, 
ówczesny obwód 91 Koło „DARZBÓR” 
zatrzymało dla siebie, a Koło OSTOJA 
otrzymało obwód nr 78 obecnie 123. 
Dzisiejszy obwód nr 124 Koło przyjęło trzy 
lata później, czyli w roku 1965 wcześniej w 
obwodzie tym polowali żołnierzy Armii 
Radzieckiej stacjonujący w Bornym 
Sulinowie. Reasumując obwody Koła 
Łowieckiego „OSTOJA” nakładały się na 
teren ówczesnego Nadleśnictwa 
Szczecinek. 

Przez okres 50 – lecia granice 
obwodów ulegały pewnym korektom w 
latach 60 południowo – wschodnia granica 
obwodu  123, a wcześniej 78 przebiegała po 
torze kolejowym od Szczecinka do 
Lubniczki dalej do Lotynia. W tym samym 
obwodzie w roku 1985 przesunięta została 
granica po torze kolejowym Szczecinek – 
Chojnice na Szczecinek – Słupsk. W 1997 
roku zmieniły się również zasięg obwodu 
nr 124 wcześniejszego 79 tym samym 
powiększając ogólny obszar obwodu o 
Spotkanie i Wilcze Laski.  

Aktualna powierzchnia obwodów 
wynosi:  
obwód 123 – 7 450 ha, powierzchnia leśna 
1 639 ha,  
obwód 124 – 7 370 ha, powierzchnia leśna 
2 727 ha. 

Po utworzeniu Koła Łowieckiego 
pierwszy jego Zarząd pracował w 
następującym składzie: 

 
Przewodniczący Koła Łowieckiego  
 

– kol. Adolf HOBLER,  
 

Łowczy  
 

– Stanisław LECKO,  
 

Skarbnik  
 

– Tadeusz PROKOPCZUK,  
 

Sekretarz  
 

– Tomasz ZIEMBA 
 



 
Zdjęcia z prywatnego archiwum kol. Tadeusza Prokopczuka z roku 1959  

 

 
 

 
 

 



  
Dzięki uprzejmości kol. Tadeusza Prokopczuka, otrzymałem kilka zdjęć z 

„ tamtego” okresu oraz tekst napisany przez kolegę a dotyczący pracy w Naszym Kole 
Łowieckim, jako gospodarza rewiru a następnie, jako członka koła szacującego szkody 
łowieckie. Tym samym pragnę podziękować koledze Tadeuszowi za pomoc we wspólnym 
tworzeniu Albumu Koła Łowieckiego.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Szczątkowe posiadane przez Koło Łowieckie dokumenty, świadczy o małym 

zainteresowaniu archiwistyką ludzi tamtych czasów, a szkoda, dzisiaj było by łatwiej 
wrócić do tamtych czasów i odtworzyć zdarzenia choćby te wynikające z dokumentów. 

Znaleziony gdzieś w szpargałach odpis jest bodaj najstarszym dokumentem 
będącym w posiadaniu koła. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Odrębnym tematem jest zawiązywanie się na terenie powiatu szczecineckiego w 

okresie powojennym wojskowych kół łowieckich. W pierwszych latach po wojnie służby 
bezpieczeństwa, milicja i wojsko wykonywało polowania z broni służbowej, okres ten nie 
można zaliczyć do prawidłowo prowadzonej gospodarki łowieckiej. Ludzie ci polowali 
niemal wszędzie nie stosując się do jakichkolwiek zasad. Jednak z końcem dekady lat 
czterdziestych wyżsi przełożeni komend milicji i jednostek wojskowych podjęli decyzje o 
tworzeniu kół zrzeszających żołnierzy czynnej służby wojskowej, weteranów wojennych 
oraz funkcjonariuszy służb bezpieczeństwa w resortowych kołach łowieckich i tak 
rozkazem dowódcy Pomorskiego Okręgu Wojskowego w roku 1952 zawiązuje się 
pierwsze Wojskowe Koło Łowieckie nr 229 „ZUBR” na terenach poligonowych 
przylegających do Garnizonu Szczecinek w rejonie miejscowości Grzmiąca, Parsęcko, 
Węgorzewo, Czarne. 

W niedługim zaś czasie w wyniku podziału dotychczasowego obszaru Wojskowego 
Koła Łowieckiego „ŻUBR” ze swoją siedziba w sztabie dywizji, które pozostaje w rejonie 
miejscowości Marcelin, Węgorzewo, Czarne zaś przekazując zgodnie z rozkazem 

wyższych przełożonych rejon miejscowości 
Grzmiąca, Radogoszcz, Parsęcko, Gałowo i 
tam na tym obszarze tworzone jest 
Wojskowe Koło Łowieckie nr 230 „RYŚ”, 
które swoją siedzibę posiada w ówczesnym 
sztabie pułku artylerii.  

Czasy te w wojskowych kołach 
łowieckich można było by określić, jako 
wyśmienite, żołnierze będący członkami 
Wojskowych Kół Łowieckich otrzymywali 
dodatkowe dni wolne od służby w celu 
wykonywania prac gospodarczych w 
łowisku w ilości czterech dni urlopu 
dodatkowego. Na potrzeby Koła 
Łowieckiego delegowano bez ograniczeń 
środki transportu, samochody i ciągniki z 
osprzętem do uprawy pól. Dokarmianie 
zwierząt łownych w łowiskach odbywało 
się przy dużym udziale żołnierzy służby 
zasadniczej. Jednak czasy te skończyły się 
bez powrotnie, dzisiaj jedynie zostały tylko 
dumne nazwy Wojskowe Koło Łowieckie 

nr 229 „ZUBR” oraz WKŁ nr 230 „RYŚ” i wspomnienie tamtych czasów zapisane w 
pamiętnikach i pamięci myśliwych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor i fundator 
pamiątkowego obelisku kol. 
Marcin Gołek – Narzecki 

członek KŁ. „RYŚ” 



 W ostatniej dekadzie kilka kół łowieckich opracowało własne kroniki w 
oparciu o posiadane dokumenty archiwalne zgromadzone i skrzętnie przechowywane przez 
członków tych kół. 

Powrót do „źródeł” łowiectwa przyczynił się 
również do powrotu dawnej tradycji polowań 
oraz kultu Św. Huberta co spontanicznie 
demonstrowane jest przez nemrodów 
budowaniem nowych kapliczek poświeconych 
naszemu patronowi. 
Poniżej kapliczka KŁ „DARZBÓR” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wśród kronik i opracowań Kół Łowieckich 
można znaleźć niemal „perełki”, taką kroniką 
niewątpliwie jest kronika szczecineckiego Koła 

Łowieckiego „PONOWA”, pisana ręcznie  
i systematycznie przez długie lata, zdobiona 
niepowtarzalnymi i urokliwymi rysunkami  
i zdobnikami. 
 
Wyjątkowo ciekawym materiałem dotyczącym 
genezy łowiectwa na ziemiach koszalińskich jest 

opracowanie pt: „Z dziejów łowiectwa na 
Pomorzu środkowym 1945 - 1999”autorstwa 
Stefana Sokołowskiego, które to stanowi nie 
wyczerpalne źródło wiedzy oraz bogatej 
informacji z zakresu tworzącego się łowiectwa na    
tym obszarze Polski. 



W 50 – leciu istnienia Koła 
Łowieckiego OSTOJA kolejne funkcje  
w Zarządzie Koła pełnili: 

 
Przewodniczący / Prezes Zarządu Koła 

• Adolf   HOBLER, 
• Jan   KRYWKO,  
• Władysław  BROŻKO,  
• Marian   WALCZYK, 
• Tadeusz   PARTYKA,  
• Henryk   SIGIEL, 
• Jan   SUSIAK, 
• Bernard   OGRODNICZAK 

 
Łowczy 

• Adolf   HOBBLER,  
• Marian   WALCZYK,  
• Stanisław   LECKO,  
• Stanisław   BROŻKO,  
• Michał   KOLOSZ,  
• Gerard   BARKNECHT, 
• Jerzy   KOLBUSZ, 

 
Skarbnik 

• Tadeusz   PROKOPCZUK,  
• Edward   KUKIEŁKA, 
• Jan   SUSIAK,  
• Bernard   OGRODNICZAK,  
• Adam   MARKO,  
• Marek   BUBLEJ, 

 
Sekretarz 

• Tomasz   ZIEMBA,  
• Janusz   SENGER,  
• Aleksander  MAŁECKI, 
• Tadeusz   PARTYKA,  
• Izydor   FABISZAK,  
• Tadeusz   STYPA,  
• Andrzej   PAŁKA,  
• Mieczysław  JAĆKOWSKI,  
• Piotr   SUSIAK, 

 
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

• Antoni   MIELEWCZYK,  
• Stanisław   BROŻKO, 
• Edward   KUKIEŁKA, 
• Jerzy   KOLBUSZ,  
• Stanisław   LECKO,  
• Marek   BUBLEJ,  
• Zbigniew   BIELENIK,  
• Bernard   OGRODNICZAK,  
• Jan   SUSIAK,  
• Michał   KOLOSZ, 
• Roman   JAKUBOWSKI. 

 

Gospodarka łowiecka 
w latach 60 – 80 

 

W 50 – leciu działalności Koła 
Łowieckiego główny ciężar działalności 
członków jak i kolejnych Zarządów Koła 
polegał na właściwym i odpowiednim 
zagospodarowaniu łowisk. Od początku lat 
osiemdziesiątych istotnego wymiaru 
nabrało utrzymanie bezpiecznej kondycji 
finansowej Koła. 

Z przekazów naszych kolegów 
myśliwych, którzy odeszli do „Krainy 
wiecznych łowów” jak również obecnych 
założycieli KŁ OSTOJA wiemy, że w 
latach czterdziestych i pięćdziesiątych 
zwierza było w bród. W tym czasie w 
lasach turowskich, czarnoborskich 
odbywały się ważne polowania z dobrym 
rozkładem, później z wielu powodów jak 
szeroko rozwiniętego kłusownictwa, 
nienajlepszej polityki łowieckiej a także 
pomoru dzików i innych chorób, stan 
zwierzyna drastycznie zaczął się 
zmniejszać.  

Doszło do tego, że Powiatowa Rada 
Narodowa w Szczecinku oraz Powiatowa 
Rada Łowiecka w II połowie lat 
sześćdziesiątych podejmowały uchwały 
zabezpieczające odbudowe zwierzostanu na 
naszych terenach.  

W tym czasie na przykład w roku 
gospodarczym 66 / 67 w obwodzie 123 plan 
pozyskania dzików wynosił 3 sztuki, saren 
3 sztuki, z czego odstrzelono 2 sztuki.  

W tym samym roku w obwodzie 124, 
plan zakładał pozyskanie 8 sztuk dzików 
oraz 6 sztuk saren, nic nie odstrzelono.  

W roku 70 / 71 w obwodzie 123 
pozyskano 4 sztuki dzików oraz 1 sztukę 
sarny a w obwodzie 124 tylko 3 dziki. 

W roku 78 / 79 w Kole odstrzelono 
59 dzików i 10 saren. 

W latach 80 nastąpił znaczący 
wzrost stanu zwierzyny. W tym czasie Koło 
przejmowało częściową odpowiedzialność 
finansową za szkody wyrządzone w 
oprawach i płodach rolnych.  



Od roku 1992 Koło ponosi 
całkowita odpowiedzialność za szkody 
spowodowane przez zwierzynę łowną w 
uprawach rolnych. Jak do tych czas 
ponosimy symboliczna odpowiedzialność 
za szkody spowodowane w lasach i mimo 
że średniorocznie pozyskujemy około 160 – 
200 sztuk dzików. 

30 jeleni, 130 saren, od 1973 roku 
zagospodarowanie łowisk odbywa się 
naszym staraniem i naszym kosztem. 
Rozporządzenie RM z 1.08.1975. roku 
nałożyło na nas partycypowanie w kosztach 
odszkodowań łowieckich, płaciliśmy wtedy 
tylko 25 % wartości szkód, pozostałą część 
dalej płaciło Nadleśnictwo, które 
wykonywało wszystkie czynności związane 
z odszkodowaniami. Z upływem lat nasz 
udział w ponoszeniu kosztów stopniowo 
wzrastał. 

Dziesięć lat temu, mimo iż od 90 
roku przejęliśmy obowiązek szacowania 
szkód w terenie, Nadleśnictwa dopłacały 
wartość 5% wartości szkód.  

 

 
„Szałas myśliwski” 

 

W 1986 roku opodatkowaliśmy się 
kwotą po 4.000,- złotych, była to wartość  
5 m3 drewna iglastego tartacznego 
liczonego w aktualnych wówczas 
cennikach. Niektórzy z kolegów budowali 
ten dom z własnych materiałów 
budowlanych, jakże trudno wtedy 
dostępnych. Zbudowaliśmy nasz „Szałas 
myśliwski” po minimalnych kosztach 
dlatego, iż włożyliśmy tu własna robociznę. 
Na jego budowę nie kupowaliśmy 
gotowych materiałów, jednak robiliśmy je 
tu na miejscu, na przykład pustaki, 
boazerię. 

Wtedy nauczyliśmy się budować, 
murować, przecierać tynki, robić i kłaść 
podłogówkę, itd. Nasi koledzy wykonali 
stolarkę budowlaną i meblową, instalację 
elektryczną oraz kanalizacyjną.  

Decyzja o budowie zapadła w 
grudniu 1985 a do systematycznych prac 

przy budowie przystąpiliśmy w kwietniu 
1986 roku.  

W listopadzie roku 1986 
zakończenie polowania hubertowskiego 
odbyło się już pod dachem „Szałasu 
myśliwskiego”. 

 

 
Zakończenie pierwszego w „Szałasie” polowania 

„Hubertowskiego” 
 

Początkowo miało to być schronisko dla 
myśliwych o niewielkich wymiarach 7 x 7 
m. z dachem do ziemi, takie też zostały 
wykonane pierwotne fundamenty. Jednak 
pod wpływem wspólnych decyzji „Szałas 
myśliwski” przyjął dzisiejszy kształt.  
 

 
Kol. Edward OTTO (na pierwszym planie) 

 



 
Oficjalne otwarcie Domku myśliwskiego, zwanego przez wielu naszych kolegów 

SZAŁASEM, nastąpiło 10 września 1988 roku, potwierdza to pierwsza strona rozpoczętej  
i prowadzonej wówczas przed laty „książki pobytowej”: 
 

 
 

Pozostałe strony tej książki uległy całkowitemu zniszczeniu, karty te dzisiaj 
stanowiłyby żywe świadectwo funkcjonowania naszego nowego wówczas nabytku. Z tych 
pierwszych linijek zapisu widać duże zainteresowanie wielu grum naszym domkiem. 

W roku 1988 nie wszystkie Koła Łowieckie posiadały swoje odrębne i własne 
siedziby i w związku z tym wybudowanie i użytkowanie takiego obiektu podnosiło prestiż 
Koła Łowieckiego w oczach naszego środowiska łowieckiego. Był on wówczas i dzisiaj 
stanowi naszą dumę i radość.  

Oficjalne otwarcie domku myśliwskiego połączone było z zabawą zorganizowana 
przez zarząd koła Łowieckiego OSTOJA dla gości zaproszonych i członków naszego K.Ł. 

Z zapisków pierwszej strony zauważa się szczególne zainteresowanie naszym 
Domkiem myśliwskim przez ówczesne władze  gminne a także dowództwo stacjonującej 
w Szczecinku 20 dywizji pancernej im. Jarosława Dąbrowskiego również korzystało z 
uroków domku myśliwskiego oddalonego od Szczecinka a jednocześnie tak bliskiego. 

Pierwszym gospodarzem domku myśliwskiego był kol. Zbigniew Bielenik, który 
dbał w szczególny sposób o popularyzacje naszego nabytku wśród młodzieży szkolnej a 
także organizował spotkania przedstawicieli dowództwa wojskowego stacjonującej w 
pobliży jednostki armii radzieckie. Organizował w domku spotkania zapraszanych przez 
ALP do Szczecinka przedstawicieli służb leśnych ówczesnego NRD. 

 

 



„Szałas myśliwski” po oddaniu do użytku 
 

  
Kopanie fundamentów pod „Szałas”    Piknik myśliwski  
 

  
Piknik myśliwski       Przecieranie tarcicy 
 

  
Odpoczynek po pracy      Praca na traku (kol. Zb. Bielenik, T. Partyka) 



 

  
Praca na traku (kol. Zb. Bielenik, T. Partyka)  Praca na traku 

 
 

  
Praca na traku       Nemrody na murach (kol. St. Lecko, T. Ziemba) 
 
 

  
Wylewanie progów i wieńca 
 
 

  
Kol. Zbigniew Bielenik i Jan Ambroziewicz     Nieład – to jeszcze tylko chwila 
 



 

Jeszcze kilka pamiątkowych zdjęć przy budowie  
Szałasu myśliwskiego 

 

   
 

 
 
 
 

Zdjęcie z kol. Prezesem jest 
pierwszym zdjęciem, wykonanym w chwili 
wyznaczania obrysu Szałasu myśliwskiego na 
gruncie. 

 
 
 
 
 
 

Nie ma bardziej nic mylnego, jak 
sielankowy obrazek na zdjęciu. Wiele godzin 
własnej pracy, potu i poświęconego czasu oraz 
wpłaconych środków pieniężnych dał każdy z 
nas w tamtym czasie by wybudować to co jest 
dzisiaj naszym wspólnym dobrem, co jest 
nasza dumą szczycimy się tym.  

Nasze Koła Łowieckie było jednym z 
pierwszych w Rejonie Szczecinka, które 
wybudowało własna stałą siedzibę dla swoich 
Członków. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Kol. Antoni MIELEWCZYK, Tadeusz PROKOPCZUK, Jan SUSIAK, Marek BUBLEJ, Andrzej SUDOŁ,  
Tadeusz PARTYKA 

 
 

  
 

  
 

Budowa wiaty garażowej na posesji przy „Szałasie myśliwskim” 
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Stan osobowy  
Koła Łowieckiego „OSTOJA” 

na dzień  
13.04.2002. 

 

 

CZŁONKOWIE MACIERZY ŚCI  Kol.  Andrzej PAŁKA  
   Kol.  Tadeusz  PARTYKA 

Kol.  Marcin  BAGIŃSKI Kol.  Zenon PIECEWICZ 
Kol.  Janusz BALAWENDER Kol.  Ryszard  PROKOPCZUK 
Kol.  Gerard BARKNECHT Kol.  Tadeusz  PROKOPCZUK 
Kol.  Zbigniew BIELENIK  Kol.  Edward RAK 
Kol.  Artur BIEŃKOWSKI Kol.  Janusz ROSIŃSKI 
Kol.  Andrzej BRUSIŁO Kol.  Robert RÓŻEWICKI 
Kol.  Stanisław BROŻKO Kol.  Stanisław RÓŻEWICKI 
Kol.  Marek BUBLEJ Kol.  Kazimierz  RUSAK 
Kol.  Ryszard  CHEREK Kol.  Bronisław SIEMIŃSKI  
Kol.  Jacek CHRZANOWSKI Kol.  Czesław SIGIEL 
Kol.  Rolf CLAUSSEN Kol.  Henryk SIGIEL 
Kol.  Tadeusz  DŁUGOSZ Kol.  Tadeusz  STYPA 
Kol.  Kazimierz  DUDEK Kol.  Jan SUSIAK 
Kol.  Zbigniew DUDEK Kol.  Piotr SUSIAK 
Kol.  Krzysztof DZIUBA  Kol.  Tomasz SUSIAK 
Kol.  Zbigniew  FILIPIAK  Kol.  Zbigniew SUSIAK 
Kol.  Mieczysław JAĆKOWSKI Kol.  Hubert TREPKA 
Kol.  Roman JAKUBOWSKI Kol.  Mirosław WAJDA 
Kol.  Jerzy KOLBUSZ Kol.  Marek WOLAK  
Kol.  Michał KOLOSZ Kol.  Tomasz  ZIEMBA  
Kol.  Sławomir KOWALIK  Kol.  Andrzej ŻUKOWSKI 
Kol.  Ryszard  KRÓL    

Kol.  Władysław  KUCHARCZYK CZŁONKOWIE 
NIEMACIERZY ŚCI 

Kol.  Edward KUKIEŁKA   

Kol.  Aleksander  LESZCZYŃSKI Kol.  Bartłomiej  PARTYKA 
Kol.  Kazimierz  ŁOBACZEWSKI Kol.  Mieczysław  STUDZIŃSKI 

Kol.  Roman ŁOBOCKI    

Kol.  Aleksander  MAŁECKI  STAŻYŚCI 

Kol.  Adam MARKO  

Kol.  Antoni MIELEWCZYK  Kol.  Jacek JURCZUK 
Kol.  Henryk NOWACKI Kol.  Jan ANDRZEJCZYK 

Kol.  Bernard OGRODNICZAK Kol. Anna SIGIEL 

Kol.  Andrzej OGRODZIŃSKI Kol. Dawid BARAN 

   



 

 
 

Rok 2002 
w procentach i statystyce 

 
Na początku lat 80-tych nastąpił 

raptowny wzrost członków na wskutek 
obowiązujących przepisów prawa. Tym 
samym przekrój społeczny kół łowieckich 
radykalnie zmienił się, zmieniając 
równocześnie strukturę zawodów 
reprezentowanych przez samych członków 
kół łowieckich. Jednak należy stwierdzić, iż 
w dalszym ciągu pozostajemy wierni 
naszym tradycjom i przekonaniom.  

 
 
 
 

 
Figura Św. Huberta w „Szałasie myśliwskim” 

 Koła Łowieckiego „OSTOJA” 
Wyk. Wł. Rogólski - Okonek 
Własność: K.Ł. „OSTOJA” 

 
 
 
 

 
Na dzień 13 kwietnia 2002 nasze 

szeregi godnie reprezentowane są przez 
Służby Leśne a także pracowników Lasów 
Państwowych. Do grupy tych pracowników 
zalicza się 17,24% ogólnego stanu 
osobowego Koła Łowieckiego.  
Przeważającą jednak grupę stanowią 
emeryci, wynika to z tego, iż duża grupa 
naszych członków przyjęta została w latach 
60-tych oraz 70-tych, a w związku z tym w 
okresie jubileuszu 40-lecia Koła osiągnęła 
już wiek emerytalny. Grupa ta jest 
reprezentowana w 18,97% ogólnego stanu 
osobowego. 

Należy wspomnieć o członkach 
Koła Łowieckiego „OSTOJA” 
reprezentujących szerokie spektrum 
zawodów, takich jak: lekarze, pracownicy 
administracji samorządowych oraz 
pracownicy biurowi. Ta grupa społeczna 
reprezentowana jest przez 13,79% 
członków. 

Podobne miejsce zajmuje grupa 
społeczna reprezentowana przez rolników, 
która swoje gospodarstwa rolne posiada na 
terenie obszaru dzierżawionego przez K.Ł. 
„OSTOJA”. Gdzie w przeważającej części 
oni to właśnie wykonują prace gospodarcze 
związane z uprawą poletek. Współczynnik 
procentowy do ogólnej ilości członków 
koła wynosi 13,79%. 
  Cały stan osobowy Koła 
Łowieckiego „OSTOJA” stanowi 58 
członków oraz 4 stażystów. Wśród 
członków Koła jest 20 myśliwych 
posiadających uprawnienia selekcjonerskie. 
W ogólnym stanie osobowym można 
wyodrębnić 2 członków niemacierzystych. 
Ponadto Koło Łowieckie „OSTOJA” w 
swoim składzie osobowym posiada 
sędziego – instruktora strzelectwa 
myśliwskiego oraz sygnalistę. 

 
 
 

 
 

 
 



 
 

 
 
 
Członkowie Koła Łowieckiego 

zgrupowani są w czterech Rewirach 
łowieckich, po dwa w każdym z obwodów. 
Obwód 78 – Rewir „CZARNOBÓR” i 
„TUROWO”, obwód 79 – Rewir 
„DZIKOWO” i „JELENINO”. Ponadto 
wszystkie Rewiry łowieckie w ostatnim 
czasie podzielone zostały na sektory, co 
wydatnie poprawiło jakość polowania a 
jednocześnie bezpieczeństwo podczas 
polowań indywidualnych dając myśliwym 
polującym swojego rodzaju komfort 
polowania.  

 
 W Rewirze Łowieckim 
„CZARNOBÓR” przypisanych jest 10 
członków, co stanowi 17.24%, ogólnego 
stanu osobowego Koła, kierownikiem 
rewiru jest kol. Tomasz ZIĘBA. 
 
 W Rewirze Łowieckim 
„TUROWO” przypisanych jest 16 
członków, co stanowi 27,59%, ogólnego 
stanu osobowego Koła, kierownikiem 
rewiru jest kol. Zbigniew DUDEK. 
 

W Rewirze Łowieckim 
„DZIKOWO” przypisanych jest 18 
członków, co stanowi 31,03%, ogólnego 
stanu osobowego Koła, kierownikiem 
rewiru jest kol. Henryk SIGIEL. 

 
W Rewirze Łowieckim 

„JELENINO” przypisanych jest 14 
członków, co stanowi 24,14%, ogólnego 
stanu osobowego Koła, kierownikiem 
rewiru jest kol. Tadeusz PROKOPCZUK. 

 
 

 
 
 

Ogólny obszar naszych dwóch 
obwodów wynosi 14.820 h, w których 
występują zróżnicowane warunki. Na 
terenie naszych obwodów spotykamy 
obszary leśne tak iglaste jak i liściaste z 
przewagą buka, które obejmują 4.413 h. co 
stanowi 29,78% ogólnej powierzchni Koła. 
Pozostałą część stanowią pola uprawne  
i nieużytki. Na terenie naszego Koła 
wyróżniamy również duże jak na nasze 
warunki geograficzne akweny wodne z 
szeregiem dopływów, szczególnie w 
obwodzie 78. Są one wyjątkowo atrakcyjne 
dla wędkarzy naszego miasta jak również 
osób odwiedzających nasz region w celach 
rekreacyjnych oraz turystycznych. 

 
 Obwód 78 o ogólnej powierzchni 

7.450 h co w obszarze ogólnej powierzchni 
Koła Łowieckiego stanowi 50,27%.  

 
Obwód łowiecki nr 78 zawiera w 

sobie dwa Rewiry – „CZARNOBÓR” oraz 
„TUROWO”. Obszar zajęty przez uprawy 
leśne wynosi 1.660 h., co w skali 
procentowej stanowi 22,28% powierzchni 
obwodu 78, natomiast w ogólnej 
powierzchni koła stanowi 11,20%. Należy 
przyjąć, iż na jednego myśliwego w 
obwodzie 78 przypada 256,54h. 

 
Charakteryzując obwód łowiecki 79 

należy stwierdzić, iż zajmuje on 
powierzchnię 7.370h. co w obszarze 
ogólnej powierzchni Koła Łowieckiego 
stanowi 49,73%.  

 
Obwód łowiecki nr 79 zawiera w 

sobie dwa Rewiry – „JELENINO” oraz 
„DZIKOWO”. Obszar zajęty przez uprawy 
leśne stanowi 2.753 h., co w skali 
procentowej stanowi 37,35% powierzchni 
obwodu 79, natomiast w ogólnej 
powierzchni koła stanowi 18,58%. Należy 
przyjąć, iż na jednego myśliwego w 
obwodzie 79 przypada 230,31h. 
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